principalement f< ni entretenir les roys et prin-

ces chrétiens en bonne amour, crainte el obéir

de leurs vassaux el sujets, scavoir faisons,

que nous ces choses considérées et les très

grands, louables, vertueux et recommandables
sirvices que noire inné et féal conseiller Mi-
chel GaiHarl l'ainé chcvtdier a par cy devant

(les long-tems faits à nosdits progeniteurs et

]'redeces$rurs et à nous en nos grands et prin-

cipaulx aflriire^, ou il s'est toujours Ires ver-

trensement el en grande sollicitude cl en peine

et travail employé et aqnilé, fait et continué

chaque jour, el espérons que plus face au tems

avenir : et paredlenie.nl notre amé et féal aussi

chevalier Michel Gaillnrl so7i fils qui, à l'imi-

tnlion de son dit père et en ensuivent ses

gestes, s'efforce journellement ausii à nous

(aire service, à iceux ^lichel Gaillarl laisné

et Michel Gaillarl le jeune arons de notre

certaine science et propre mouvement et par

grâce esprcial, donné et ociroyj, donnons el

O''lro<ions par ces présentes et à chacun d'iccux,

Cordre du Camail qui est l'ordre ancien de

vosd. progenileurs et prédécesseurs ducs d'Or-

léans, rnec faculté d'icelui porter et eux en

décorer el parer en tous lieux, toutes fois et

quanles que il leur plaira (tjoyr des honneurs,

aulhoritez
,
pnrugatives et preheminences

,

dont joyssent et ont accoutumé joyr les che-

valiers dudit ordre cl qui y peuvent et doivent

competer et appartenir. Si donnotis en man-
dement par ces mêmes présentes à noire amé
el féal chancelier et à tous nos autres justi-

ciers el officiers et à chacun d'eux, si comme
à lui appartiendra que do nos presens don el

iiriroy, ils ficrnl, souffrent et laissent tesdits

Michel Gaillarl laisné cl le jeune chevalier,

joyr, user, ensemble desdils droits, honneurs,

nuthorilez , prehemitienccs et prérogatives,

iloresnaiant, pla'inement et paisiblement, tout

ainsi et par la furme cl mnniere que dessus est

'lit. Car tel est noslre plaisir, et afin que ce

soit chose ferme et stable â toujours, nousavons

fait meltrcnolrc scel â cesditcf présentes; sauf

en toutes autres choses, notre droit el l'aulruy

en toutes. Donné à Bloys au mois de mars l'un

de grâce. 1498, et de noire règne le premier.

Ainsi sitiné, par le roy Colereau, visa conten-

lor, B. Budè.
Ces Lettres de Louis XII prouvent que cet

ordre du Porc-Kpic ou du Camail ne fut

point aboli presque au^sil()l quil fut insti-

tué, Corinne quelques auteurs ont avancé,

puisqu'il subiisi:iil encore plus de coni ans